
Conselho Municipal de Assistência Social 
Município de Almirante Tamandaré    

Gestão 2013 – 2015 

 

____________________________________________________________________________________ 
Centro Administrativo da  Cachoeira - Rua Maurício Rosemann, nº 15, Cachoeira –  Cep 83.504-440 - 

Almirante Tamandaré – Paraná – Telefone:(41) 3699-8759 – Fax:(41) 3699 -8750  

email: cmas@tamandare.pr.gov.br 

 
R E S O L U Ç Ã O   CMAS Nº 040/2013 

 
Súmula: Aprova prestação de contas e dá 
providências. 
 

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 388/95 de setembro de 1995, e nº. 

483/96 de 28 de junho de 1996, bem como as Leis Federais nº 12.435/11 de 

06/07/2011 e 8.742/93 de 07/12/1993, 

Considerando: 

- A deliberação da Plenária de 11 de setembro de 2013. 

Resolve: 

  Art. 1º - Aprovar a prestação de contas dos pisos e recursos, mediante as 

Solicitações de Despesas realizadas pela Secretaria Municipal da Família e 

Desenvolvimento Social, conforme apresentadas pelo Departamento Técnico da 

secretaria, referente aos meses de fevereiro de 2013 a agosto de 2013, nesta 

plenária. 

  Art. 2º - As 13 (treze) Solicitações de Despesas apresentadas e aprovadas 

por este conselho, conforme rubricas na folha anexa a cada Solicitação de 

Despesa desta plenária e do Presidente foram: 

1) Nº 006/2013 (de 07/02/2013 no valor de R$ 4.621,28) relativo a passagens 

encontro COGEMAS em Foz do Iguaçu; 

2) Nº 17/2013 (de 06/03/2013 no valor de R$ 1.459,17) relativo a doces para o 

PETI; 

3) Nº 31/2013 (de 12/04/2013 no valor de R$ 3.812,40) relativo a passagens e 

estadia curso COGEMAS SP;  

4) Nº 32/2013 (de 08/04/2013 no valor de R$ 1.572,06) relativo a curso do 

Sistema Integrado de Gestão do Programa Bolsa Família - SIGPBF; 

5) Nº 33/2013 (de 10/04/2013 no valor de R$ 300,00) relativo a encontro de 

Gestores de Assistência Social em São Paulo;  

6) Nº 45/2013 (de 17/05/2013 no valor de R$ 3.750,00) relativo a despesas 

Encontro Microrregional/Capacitação Continuada de Conselheiros, neste 

município;  

7) Nº 46/2013 (de 23/05/2013 no valor de R$ 800,00) relativo a alimentação 

capacitação do Programa Bolsa Família - PBF; 



Conselho Municipal de Assistência Social 
Município de Almirante Tamandaré    

Gestão 2013 – 2015 

 

____________________________________________________________________________________ 
Centro Administrativo da  Cachoeira - Rua Maurício Rosemann, nº 15, Cachoeira –  Cep 83.504-440 - 

Almirante Tamandaré – Paraná – Telefone:(41) 3699-8759 – Fax:(41) 3699 -8750  

email: cmas@tamandare.pr.gov.br 

8) Nº 66/2013 (de 26/06/2013 no valor de R$ 5.000,00) relativo a capacitação 

conselheiros; 

9) Nº 72/2013 (de 01/07/2013 no valor de R$ 7.800,00) relativo a empresa de 

assessoria da 10ª Conferencia Municipal de Assistência Social; 

10)  Nº 95/2013 (de 30/08/2013 no valor de R$ 7.400,00) relativo a pagamento 

empresa para cursos do CRAS de confecção de Puff; 

11)  Nº 94/2013 (de 30/08/2013 no valor de R$ 15.700,00) pagamento empresa  

curso Informática no CRAS; 

12)  Nº 96/2013 (de 30/08/2013 no valor de R$ 11.600,00) relativo a curso no 

CRAS de Auxiliar de cabeleireiro; 

13)  Nº 97/2013 (de 30/08/2013 no valor de R$ 15.700,00) relativo a pagamento 

de curso no CRAS de Manicure e Pedicuro; 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Sala de reuniões, 11 de setembro de 2013. 
 
 

 
FLÁVIO ROBERTO Almeida LEMOS 

Presidente do CMAS - Biênio 2013-2015 

 


